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 چکیده

های شرکت گاز استانی بر زنجیره تأمین پروژههای مختلف تأثیرگذارهدف این مقاله شناسایی ریسک     
ها با توجه به بندی انواع ریسکو گروهاست. برای این کار ابتدا با استفاده از فراترکیب، طبقات 

های ها که با پروژهکارگیری روایی محتوایی آن بخش از ریسک های قبلی شناسایی شده و با به پژوهش
ها و قدرت سازی تفسیری ساختاری، روابط متقابل میان ریسک شود و با مدل گاز ارتباط دارد استخراج می
 _ های سیاسیشود. طبق نتایج پژوهش، ریسککدیگر مشخص میها بر ی تأثیرگذاری و تأثیرپذیری آن

اجتماعی و اقتصاد کلان که خارج از محدوده صنعت گاز هستند، بیشترین تأثیر را بر عملکرد مجموعه 
های موجود در صنعت نگر به ریسک کند که نگاه کلیشرکت گاز داشتند. این مدل به مدیران کمک می

اجتماعی و وضعیت اقتصاد کلان را برای کاهش تبعات منفی  -وسانات سیاسیداشته باشند و تغییرات و ن
 پیگیری کنند.

 
مدلکلیدواژه پروژه؛ تأمین زنجیره ريسک محتوايي؛ روايي ساختاریها: سازی

تفسیری.
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.مقدمه1
با توجه به رشد روزافزون تقاضا برای منابع انرژی فسیلی نظیر نفت و گاز در دنیا، نحوه      

های به عمل آمده، تقاضای بینیبراساس پیش انتقال این منابع مهم، اهمیت بسیاری یافته است.
 رایج و پذیرفته شده در قرن حاضر، بیشترین تقاضا در عنوان سوخت جهانی برای گاز طبیعی به

تنها قسمتی از موارد متنوع  ،عنوان سوخت حرارتی . کاربرد گاز طبیعی بهبودسبد کالا خواهد 
گیری هرچه بیشتر از رود. سیاست انرژی کشور براساس بهرهشمار می یی این ماده گرانقدر بهاکار

های انرژی از طریق توسعه ظرفیت منابع گاز طبیعی و افزایش سهم گاز در سبد مصرفی حامل
های انتقال و گازرسانی و نیز ارتقای جایگاه ایران در صادرات گاز به بازارهای ولید، توسعه شبکهت

های نفتی مایع وردهآجویی اساسی در مصرف نفت خام و فر المللی شکل گرفته است تا صرفهبین
با توجه به این موارد، روشن است  دهد، حاصل شود.  میکه درآمدهای صادراتی کشور را افزایش 

های دیگر  کنندگانی از سازمان نیازمند مواد، تجهیزات، تسهیلات و تأمینهای بخش گاز که پروژه
گیرد که یک  هایی قرار می های سایر سازمان فعالیت تأثیر  تحت پروژههستند و عملکرد یک 

های انتقال حجم  ترین راه اصلی خطوط انتقال لوله یکی از.دهند تشکیل میرا زنجیره تأمین 
های بخش نفت و گاز در ایران را عظیمی از این نوع انرژی است و بخش عظیمی از پروژه

دهد. گرچه صنعت نفت با توجه به کاهش مصرف در ایران رو به افول است، صنعت تشکیل می
نیز به گازرسانی  گاز به سرعت جای آن را در سبد مصرفی خانوارها در ایران گرفته است و دولت

طوری  و توسعه آن در شهرهای کوچک و روستاها و صنایع مختلف توجه بسیاری داشته است؛ به
که بخش عظیمی از بودجه بخش انرژی در ایران به این امر اختصاص یافته است. با توجه به 

تانی، های گاز اسویژه در خطوط انتقال شرکت های مختلف و متنوع، به توسعه و گسترش پروژه
کنندگان و پیمانکاران ها نباید وارد امور اجرایی شوند و باید با تأمینطبق قوانین دولت این شرکت

برای انجام امور اجرایی قرارداد ببندند و مناقصه کنند. درنتیجه بعد جدیدی از همکاری میان 
بط با تأمینهای مسئول در بخش گاز ایجاد شده است. با توسعه رواهای متعدد با شرکتشرکت

های کنندگان مختلف و پیمانکاران و تغییرات مکرر در قوانین و مقررات دولت، زمینه بروز ریسک
ها بر یکدیگر، شدت پیامدها و اثرات آن بر سازمان  شود که گاه با اثرگذاری آنمختلف فراهم می

اند. یوتنر گرفتههای مختلف صورت های مختلفی برای شناسایی ریسکیابد. پژوهشافزایش می
( بیشتر در 1113( و رائو و گولدزبای )1112(، تانگ )1112(، چوپرا و سودهی )1119و همکاران )

کمی  فروشی و خدمات لجستیک فعال بودند و تحقیقات های خرده صنایع تولیدی، شرکت
ت های زنجیره تأمین پروژه صور های پروژه گازی و ارتباط متقابل بین ریسک پیرامون ریسک

( فهرستی از صنایعی را تهیه کردند که در حوزه مدیریت 1119یوتنر و همکاران )  گرفته است.
صنایع هوایی،  ریسک زنجیره تأمین مورد مطالعه قرار گرفتند. این صنایع بیشتر شامل
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گفتنی است که  خودروسازی، صنایع غذایی، محصولات بهداشتی، پوشاک و صنایع تبدیلی بودند.
های موجود در صنایع مختلف وجود ندارد؛ برای نمونه هارلند و نگری پیرامون ریسک دیدگاه جامع
( و 1122های تأمین، لی و همکاران )( فقط بر ریسک1119( و سایدیزین )1119همکاران )

( و کریستوفر و 1112سپاری، دین و همکاران ) های برون( بر ریسک1113کورشی و همکاران )
 یابی جهانی تمرکز داشتند. ع( بر منب1122همکاران )

های خط انتقال گاز و های مؤثر بر زنجیره تأمین پروژههدف این پژوهش شناسایی ریسک     
ها بر یکدیگر است. ابتدا با استفاده از فراهم کردن یک تحلیل ساختاری از اثرات این ریسک

م، سپس از طریق روایی ها را شناسایی کردیهای مربوط به ریسکها و گروهفراترکیب، مقوله
روابط متقابل و قدرت  2سازی تفسیری ساختاری ها تعمیم دادیم و از طریق مدلمحتوایی به پروژه

ها را مشخص کردیم. در بخش دوم به پیشینه پژوهش پیرامون وابستگی و محرک بودن ریسک
تأمین و زنجیره پردازیم و ریسک زنجیره  مفهوم ریسک زنجیره تأمین و زنجیره تأمین پروژه می

شناسی پژوهش است و در کنیم، بخش سوم شامل روش های گازی را توصیف میتأمین پروژه
پردازیم، در بخش چهارم نتایج می ISMاین بخش به تشریح فراترکیب، روایی محتوایی و 

گیری کنیم و در بخش پنجم به نتیجهرا مشخص می ISMکارگیری فراترکیب و  حاصل از به
 پردازیم. های حاصل از انجام پژوهش مییافتهپیرامون 

 

.مبانينظریوپیشینهپژوهش2

 تأمین. های های مؤثری برای کاهش ریسکها روشقبل از آنکه سازمانريسکزنجیره

ها را  ها و شرایط ایجادکننده آنهای ریسکبندی کار گیرند، باید مدیران دسته زنجیره تأمین به
کند که مدیران های زنجیره تأمین این امکان را فراهم میشناسایی انواع ریسکشناسایی کنند. 

طور که میچلی و  کار گیرند. همان بهتر بتوانند رویکردهای کاهش ریسک را برای سازمان خود به
کنند، موضوع ریسک در زنجیره تأمین بنا بر دلایلی مانند عدم ( مطرح می1111همکاران )

تقاضا، جهانی شدن بازارها، کوتاه شدن چرخه حیات تکنولوژی و محصول و اطمینان در عرضه و 
(، 1113سپاری  بسیار مهم است. طبق پژوهش ترکمن و مک کورمک )استفاده فزاینده از برون

-ها در درون زنجیره تأمین باشند و به تغییر ارتباطات میان شرکت و عرضهممکن است ریسک

های تسهیم اطلاعات تولیدی یا فروشندگان( یا أخیر، ریسککنندگان منجر شوند )تحویل با ت
های واگیردار ها خارج از زنجیره تأمین باشد )نرخ تورم، حملات تروریستی، بیماری اینکه ریشه آن

کند: های زنجیره تأمین را به دو بعد تقسیم می( نیز ریسک1112و اعتصابات کارگری(. تانگ )
ن تقاضای مشتری، عدم اطمینان عرضه و عدم اطمینان در های عملیاتی )عدم اطمیناریسک

                                                 
1. Interpretive Structural Modeling (ISM)
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وسیله بلایای طبیعی و  شوند که به ای می های اختلال که شامل اختلالات عمدههزینه( و ریسک
های اقتصادی مانند ارزیابی ها و حملات تروریستی و ... یا بحرانها، طوفانها، سیلانسانی )زلزله

( نیز عوامل ریسک زنجیره تأمین را متغیرهای 1112ند. یوتنر )شو ارز یا اعتصابات( ایجاد می
ها به طور قطعی  بینی آن داند که پیشمحیطی، سازمانی و یا وابسته به زنجیره تأمین می

( 1113گذارند. ریچی و بریندلی )پذیر نیست و بر متغیرهای خروجی زنجیره تأمین تأثیر می امکان
اند از: اعضای  کند که عبارتدسته تقسیم می 2ین را به عوامل مربوط به ریسک زنجیره تأم

زنجیره تأمین، محیط زنجیره تأمین، متغیرهای مربوط به صنعت، استراتژی صنعت، متغیرهای 
( نیز عوامل 1112گیرنده. چوپرا و سودهی ) خاص مربوط به مسئله و متغیرهای مربوط به تصمیم

اند از: اختلالات، تأخیرات،  تقسیم کردند که عبارت دسته 3ریسک موجود در زنجیره تأمین را به 
های ذهنی، تدارکات، مشتریان، بینی، دارایی های اطلاعات، پیشهای سیستمازکارافتادگی

-ها با توجه به تأثیراتشان بر زنجیره تأمین تحلیل میطور کلی، ریسک موجودی و ظرفیت. به

نگری پیش ببرد. درنهایت اجماع  را به سوی کلیها را ارائه کند و بحث شوند. محقق باید داده
شود. مدیریت کردن ریسک زنجیره تأمین بندی و تأثیرات آن ایجاد می ها، طبقهپیرامون ریسک

های انفرادی بیشتر با یکدیگر مرتبط هستند و اقدام برای کاهش یک دشوار است؛ زیرا ریسک
شناسی مفصل از ریسک زنجیره تأمین با  نوعشود؛ بنابراین ریسک به افزایش دیگری منجر می

مرور عمیق ادبیات ریسک انجام شده است.


 تأمینپروژه. زنجیره تأمین پروژه مفهوم جدیدی است که در اثر تخصصی شدن زنجیره

سپاری ظهور کرده است و شامل یک پیمانکار اصلی )متصدی اجرای پروژه( و  کارها و رواج برون
توانیم زنجیره تأمین پروژه را ترکیبی از  شود؛ به عبارت دیگر می نندگان میک ای از تأمینزنجیره

( نیز زنجیره تأمین 1111های پروژه بدانیم. هندفیلد و نیکولاس )زنجیره تأمین و مجموعه فعالیت
های مرتبط با جریان و تبدیل کالاها و تجهیزات، از های صنعتی را شامل همه فعالیتپروژه

های اطلاعاتی مرتبط م و استخراج به حالت نهایی برای مصرف پروژه و نیز جریانمرحله ماده خا
نقش اطلاعات و  کنند:دانند. آنان سه مؤلفه برای زنجیره تأمین پروژه مشخص میها می با آن

و  هانقش لجستیک در زنجیره تأمین پروژه ها،های اطلاعاتی در زنجیره تأمین پروژهسیستم
ای، شبکه بالادستی ها. در چنین زنجیرهریت روابط در زنجیره تأمین پروژهنقش رابطه و مدی

ای از دستی شبکه کنندگان را برای مؤسسه یا سازمان و شبکه پایینای به نام تأمینمعمولاً شبکه
( به 2912موسی کاظمی و همکاران ) دهد.مجریان پروژه و کارفرما )مشتری( را تشکیل می

مرجع عملیات زنجیره  های پتروشیمی با مدلشناسایی و پیکربندی زنجیره تأمین در پروژه
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های پتروشیمی را شناسایی کردند، از طریق پرداختند. آنان فرآیندهای اجرایی پروژه 2تأمین
ها  دهی آن می، به وزنهای پتروشینظران پروژه ها با صاحب بررسی مدارک و انجام مصاحبه

های یک مدل مفهومی برای اجرای پروژه SCORپرداختند و درنهایت با توجه به مدل 
های گاز استانی نیز عواملی چون کارفرما، های شرکتدر پروژهپتروشیمی پیشنهاد کردند. 

ل به کننده، پیمانکار اصلی و جزئی دخیل هستند تا پروژه را به هدف نهایی آن که تحوی تأمین
های گاز استانی در نقش ها، شرکتموقع پروژه با کیفیت مورد نظر است، برسانند. در این پروژه

کننده پروژه هستند. کارفرما برای   بردار نهایی و استفاده کنند و بهره کارفرما پروژه را تعریف می
صورت عملیاتی  بهدهد تا پروژه را اجرای طرح، آن را در اختیار پیمانکار اصلی پروژه قرار می

گیرد. پیمانکار اصلی نیز به نوبه شروع کند. انتخاب پیمانکار از طریق انجام مناقصه صورت می
کند. در چند سال اخیر، با گسترش خود با مشخص کردن پیمانکار فرعی، پروژه را عملیاتی می

EPCهای شرکت گاز از ها نوع پیمانتحریم
 C-PCبه حالت ترکیبی  PCو اکنون از  PCبه   1

عنوان مورد مطالعه  زنجیره تأمین فعلی شرکت گاز استان فارس را به 2تغییر یافته است. شکل 
واسطه  دهد. دلیل این تغییر و تحولات، بحران اقتصاد کلان در ایران بهاین پژوهش نشان می

ن پیمانکاران در انجام المللی و عدم توانایی دولت در کنترل نرخ ارز بود؛ بنابرای فشارهای بین
ها و شیرهای مخصوص خط انتقال، دچار مشکلات تعهدات خود و خرید مواد اولیه، مانند لوله

ها را فسخ ها را رها کردند و شرکت گاز استان فارس مجبور شد پیمانای شدند و گاه پروژهعدیده
تغییر  C-PCادها را به کند. مدیران شرکت گاز برای رفع این مشکلات تصمیم گرفتند نوع قرارد

دهند. در این نوع پیمان، بخشی از خریدهای سنگین با قیمت بالا توسط خود شرکت گاز صورت 
ها شود و لوله کننده مورد نظر از طریق برگزاری مناقصه انتخاب می گیرد؛ برای نمونه تأمینمی

توسط خود  شوند. قطعات جزئی که مربوط به خریدهای متوسط و جزئی استخریداری می
شود؛ زیرا نوسان قیمت در اقلام با قیمت بالا تأثیرات زیادی بر عملکرد  پیمانکار خریداری می

کننده در زنجیره تأمین شرکت گاز مطرح هستند که از یک  پیمانکاران گذاشته بود. دو گروه تأمین
 سو با شرکت گاز و از سوی دیگر با پیمانکار در ارتباط هستند.



           
         
      

              
     

           

 
 . زنجیره تأمین پروژه شرکت گاز استان فارس2شکل 

                                                 
1. Supply Chain Operations Reference (SCOR)
2. Engineering, Procurement and Construction 
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ای که ایجاد شده است، های مضاعفی به دلیل نوع ارتباط دوگانهای ریسکدر چنین زنجیره     
ها شناسایی شوند و ها باید در وهله اول این ریسککند. برای مدیریت کردن این ریسکبروز می

 ها بر یکدیگر دارند مشخص شود. سؤال اصلی تحقیق عبارت است از: آنتأثیرات متقابلی که 
یک  یک بیشترین و کدام های گازی کدامند و کدامها در زنجیره تأمین پروژهترین ریسک مهم -

 گذارند؟ کمترین تأثیر را بر اجرای پروژه می
جیره تأمین در های زنبرای پاسخ به این سؤال ابتدا با مرور ادبیات موضوعی، ریسک     

های اصلی ها و گروهکارگیری فراترکیب، مقوله شوند و با به تحقیقات مختلف استخراج می
میزان تأثیرگذاری هریک از این  ISMشوند و درنهایت با استفاده از  شناسایی و استخراج می

 اند از: شود. اهداف این پژوهش عبارتها مشخص میریسک
 های زنجیره تأمین پروژه؛ بندی ریسکـ شناسایی و طبقه

 های شناسایی شده؛بندی و تعیین ارتباط درونی میان ریسکـ اولویت
 ها.ـ بحث پیرامون اقدامات مدیریتی برای مواجهه با ریسک

 

 شناسيتحقیق.روش3

های مختلف علوم و مواجه شدن جامعه علمی با  های اخیر، با رشد تحقیقات در حوزهدر سال     
اطلاعات، محققان علوم مختلف به این نتیجه رسیدند که اطلاع و تسلط بر تمامی ابعاد انفجار 

پذیر نیست و به همین دلیل، انجام  روز بودن در این زمینه تا حد زیادی امکان یک رشته و به
مند و  های ترکیبی که عصاره تحقیقات انجام شده در یک موضوع خاص به شیوه نظامپژوهش

توجه پژوهشگران قرار گرفت و گسترش روزافزون یافت. در پژوهش حاضر از  علمی است، مورد
-کارگیری فراترکیب، تم کنیم؛ به این صورت که ابتدا با به شناسی آمیخته استفاده می یک روش

شود و با استفاده از روایی  های مربوط به ریسک زنجیره تأمین در ادبیات موضوعی استخراج می
-میزان تأثیر ،ISMشود و درنهایت از طریق  شرکت گاز تعمیم داده می هایمحتوایی به پروژه

روند انجام پژوهش را نشان  1شود. شکل  ها مشخص میگذاری و قدرت هریک از این ریسک
 دهد.می
 

                                                
             

 . روند انجام پژوهش1شکل 
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 چهار شرکت اصلی تابع وزارت شرکت ملی گاز ایران یکی از موردمطالعهوتیمتصمیم.

های تابع شرکت ملی گاز کند. شرکتدرصد از سوخت کشور را تأمین می 21نفت است و حدود 
های پالایش گاز هستند. های گاز استانی و شرکتهای ستادی، شرکتایران نیز شامل شرکت
د. این گاز استان فارس تشکیل ش ، شرکت2933گازرسانی در سال  2پس از تجزیه منطقه 

طور  کند و همانشرکت در زمینه خطوط انتقال، تغذیه و انشعاب در سطح استان فارس فعالیت می
از  های خطوط انتقال گاز در استان فارس است.تر گفتیم، متولی گازرسانی و اجرای پروژهکه پیش

باید با های گاز استانی نباید وارد امور اجرایی شوند و آنجا که طبق قوانین دولت، شرکت
کنندگان و پیمانکاران برای انجام امور اجرایی قرارداد ببندند و مناقصه کنند، بعد جدیدی از  تأمین

کنندگان شود. با توسعه روابط با تأمینهای متعدد در بخش گاز ایجاد میهمکاری با شرکت
های ریسک مختلف و پیمانکاران و نیز تغییرات مکرر در قوانین و مقررات دولت، زمینه بروز

ها بر یکدیگر شدت پیامدها و اثرات آن بر سازمان  شود که گاه با اثرگذاری آنمختلف فراهم می
ها و تعیین ارتباط بندی ریسک یابد؛ بنابراین در این تحقیق به شناسایی و اولویتافزایش می

ارس های خطوط انتقال در شرکت گاز استان فها در زنجیره تأمین پروژه درونی بین آن
در این پژوهش  گیریم. پردازیم و از نظرات کارشناسان برای تعیین روایی محتوایی بهره می می

های فنی و سال سابقه در زمینه 21متخصصان دعوت شده از شرکت گاز استان فارس بیش از 
یگر ریزی و کنترل پروژه، دو نفر د ها در زمینه برنامه در شرکت گاز داشتند. دو نفر از آن مدیریتی

در زمینه مهندسی و اجرا، یک نفر از بخش بازرسی فنی ، یک نفر از تأمین کالا و دو نفر از 
 بخش گازرسانی به صنایع  بودند. 

 

-در این پژوهش در وهله اول برای انجام فراترکیب، باید به پایگاهها.آوریدادهابزارجمع

ردیم تا مقالات مرتبط با موضوع را ک وجوگر مراجعه می های مختلف اطلاعاتی و موتورهای جست
استخراج کنیم. پس از مطالعه دقیق و تعیین کدهای مرتبط، این کدها را در قالب پرسشنامه 

های روایی محتوایی در اختیار کارشناسان قرار دادیم تا امکان تعمیم مطالب استخراجی به پروژه
بندی به روش  درونی و اولویتخطوط انتقال گاز فراهم شود. درنهایت برای تعیین ارتباط 

ای مخصوص برای مقایسه زوجی بین مفاهیم نهایی سازی تفسیری ساختاری، از پرسشنامه مدل
استفاده کردیم و در اختیار کارشناسانی قرار دادیم که در مرحله قبل در تعیین روایی محتوایی 

 وریم.دست آ همکاری داشتند تا میزان وابستگی و محرک بودن هر ریسک را به
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تجزيه تحلیلوروش برای رسیدن به اهداف پژوهش که پیش از این مطرح کردیم، .

سازی تفسیری  بینیم، از متدولوژی فراترکیب، روایی محتوایی و مدل می 1طور که در شکل  همان
 دهیم. صورت مختصر توضیح می ساختاری بهره گرفتیم که در ادامه به

 

فراترکیب 2مطالعه فرا.
 شناسی آسیب و ترکیب بررسی، برای که است هاییروش از یکی 

-پژوهش حوزه در بیشتر. این روش که است شده معرفی اخیر سال در چنده، گذشت هایپژوهش

 راترکیبف ،اتحلیلفر همچون دربرگیرنده مفاهیمی شود، می استفاده و پرستاری پزشکی های

های گذشته و برای بررسی پژوهشدر این پژوهش  شود. می فراروش و سنتز(، فرانظریمتا)
 موضوع کیفی ادبیات یکپارچه مرور فراترکیب، ها از روش فراترکیب استفاده کردیم. تفسیر آن

 بلکه تحلیل نیست؛ منتخب مطالعات از اصلی داده و ثانویه داده و تحلیل و تجزیه موردنظر

 نظری مبانی لزوماً که تمرکز داردکیفی  هایمطالعه بر است. فراترکیب هااین مطالعه هاییافته

 از تفسیری ترکیب یک ها،یافته از جامعی خلاصه ارائه جای به شوند ونمی شامل را وسیعی

 و سندلوسکی ای مرحله هفت روش مقاله، از هدف تحقق برای. ]22[کند  ایجاد می را هایافته
 ایم.  نشان داده 9انجام آن را در شکل  و مراحل ایم ( استفاده کرده1113باروسو )

  

رواييمحتوايي (، روایی محتوایی به حد و میزانی 1119طبق تعریف والاس و همکاران ).

کننده محتوای مشخص مورد نظر باشد. با توجه به روش مک  اشاره دارد که یک ابزار منعکس
پس از مرور ادبیات و حوزه  (، برای ایجاد روایی محتوایی در پرسشنامه2339کنزی و همکاران )

شود، سپس از پانل محتوا ی ساخت پرسشنامه تدوین میهامورد مطالعه، دامنه محتوا و آیتم
درنهایت متخصصان به میزان مناسب بودن هر آیتم شود پرسشنامه را تکمیل کنند و  خواسته می

است. با « غیرلازم»یا  «مفید اما نه ضروری»، «ضروری»دهند؛ با بیان اینکه هر آیتم پاسخ می
محاسبه شده و با توجه به سطح مورد نیاز برای  1نسبت روایی محتوایی 2توجه به رابطه 
)/(معناداری آماری 050p برای هر آیتم برای  32/1، حداقل مقدارCVR دست آید تا  باید به

 مورد پذیرش قرار گیرد.

                                                 
1. Meta-Study
2. Content Validity Ratio (CVR)
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 ای فراترکیب مرحله فرآیند هفت .9شکل 

 
 دادند.« ضروری»هایی است که پاسخ تعداد پانلenوهاتعداد کل پانلN در این رابطه

 

 2رابطه  
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ساختاریمدل تفسیری سازی  مدل(،1113طبق تعریف آگروال و همکاران ). سازی

کند و سیستم را  پذیر می ساختاری تفسیری تکنیکی است که بررسی پیچیدگی سیستم را امکان
سادگی قابل درک باشد. این رویکرد یک فرآیند یادگیری تعاملی  دهد که بهای شکل میگونه به

ای از معیارهای متفاوت در قالب یک مدل سیستماتیک جامع، است که در آن مجموعه
 ISMسازی ساختاری تفسیری،  (، مبدع مدل2332. طبق تعریف وارفیلد )شوند ساختاردهی می

یک فرآیند یادگیری تعاملی است که یک مجموعه عوامل گوناگون و مرتبط به هم را در یک 
گرفته در حوزه زنجیره  های صورتکند. از بین پژوهشیافته جامع ساختاردهی می مدل نظام

توانیم به ماندال و دشموخ ساختاری بهره گرفتند، میسازی تفسیری  تأمین که از روش مدل
وری در بهبود بهره( در زمینه 1112کننده، راوی و همکاران )( در زمینه انتخاب تأمین2332)
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های اطلاعاتی در زنجیره مدیریت ریسک( در زمینه 1113، فیصل و همکاران )زنجیره تأمین
( در 1111، کومار و همکاران )جیره تأمین چابکزن( در زمینه 1113، آگروال و همکاران )تأمین
ارزیابی عملکرد زنجیره  ( در زمینه1111، کاران و همکاران )پذیری در زنجیره تأمینانعطاف زمینه
اشاره کنیم. بر  مدیریت امنیت و ریسک زنجیره تأمین( در زمینه 1121و ساکسنا و سس ) تأمین

در یک سیستم،  ISM(، برای اجرای تکنیک 1122( و فول و همکاران )2332اساس وارفیلد )
باید فرآیند زیر طی شود:

گام اول تعیین متغیرهای مورد استفاده در مدل است که در این پژوهش با استفاده از      
های اصلی مربوط به ریسک زنجیره تأمین پروژه در فراترکیب و روایی محتوایی، مقوله

میان  2ایخواهند بود. گام دوم تعیین نوع رابطه زمینه های گاز استانی بیانگر متغیرها شرکت
دست  ای، تأثیرگذار، خنثی یا موقتی باشد. گام سوم بهتواند از نوع مقایسه متغیرها است که می

است تا وابستگی میان تمامی عناصر شناسایی  1آوردن ماتریس ساختاری روابط درونی متغیرها
اولیه  9دست آوردن ماتریس دستیابی ار گیرند. گام چهارم بهدو مورد بررسی قر به شده به صورت دو

پذیرد. گام پنجم است که از طریق تبدیل عناصر ماتریس ساختاری به صفر و یک صورت می
سازگار کردن ماتریس دستیابی است. برای رسیدن به این هدف، ماتریس دستیابی اولیه را به 

است. البته عملیات به توان رساندن ماتریس طبق  1Kطوری که  رساند؛ بهمی 1Kتوان 
بندی سطح( است. برای  )بخش 2. گام ششم تعیین سطح و اولویت متغیرها[2]قاعده بولی است 

و  2نیاز ، پیش2ها، سه مجموعه دستیابی ازای هریک از آن تعیین سطح متغیرها در مدل نهایی، به
شود. گام هفتم ترسیم مدل با توجه به سطوح هریک از معیارها با در نظر رک تشکیل میمشت

است که  3ها است. گام هشتم شامل تجزیه و تحلیل قدرت نفوذ و وابستگیپذیری گرفتن انتقال
 شود.کنندگی و میزان وابستگی هریک از متغیرها مشخص می میزان قدرت تحریک

 

هایپژوهشيافتههاودادهلتحلی.4
 متن فراترکیب، در ایم. کرده استفاده ثانویه هایداده از پژوهش، هایداده گردآوری برای     

 مانند دقیقاً که شودمی محسوب هاداده عنوان پژوهشی، به و مروری از اعم گذشته، هایپژوهش

 است. شده مستند مصاحبه متن

                                                 
1. Contextual relation 

2. Structural Self-Interaction Matrix 

3. Reachability Matrix 
4. Level Partitions 

5. Reachability Set 

6. Antecedent Set 

7. Matrix of Cross Impact-Multiplications Applied to Classification MICMAC  
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برای تنظیم سؤال پژوهش، اولین گام گام اول انجام فراترکیب، تنظیم سؤال پژوهش است.      
بندی و  این پژوهش شناسایی، مقوله در یک مطالعه است. هدف 2«چه چیزی»تمرکز بر 

های خط انتقال شرکت گاز است؛ های زنجیره تأمین در پروژههای ریسک بندی ابعاد و مؤلفه گروه
 های زیر پاسخ دهیم:  بنابراین باید به پرسش

 همه شامل پژوهش این آماری جامعه: بیانگر جامعه مورد مطالعه است. 1چه کسی -

های  محل پایگاه از که مدیریت ریسک زنجیره تأمین است حوزه در در دسترس های پژوهش
 است. شده تأمین 9اطلاعاتی

شده در این پژوهش  کند. مقالات مطالعه چارچوب زمانی پژوهش را مشخص می :2چه وقت -
چندان  1111در این پژوهش مقالات قبل از سال  اند.انجام شده 1129تا  1111های بین سال

اگرچه ریسک و عدم توجهی این است که  مورد توجه قرار نگرفته است. دلیل نخست این بی
همی در مدیریت زنجیره تأمین بودند، عبارت ریسک زنجیره طور سنتی موضوعات م  اطمینان به

های اطلاعاتی بالا،  تأمین در ادبیات موضوعی نسبتاً جدید است و با توجه به استفاده از پایگاه
وجود ندارد. دلیل دیگر  1111ای برای مقالات قبل از سال برای واژه ریسک زنجیره تأمین نتیجه
سری از رخدادها، مانند  تأمین توجهات زیادی را پس از یک این است که موضوع ریسک زنجیره

سپتامبر به مراکز تجارت جهانی و شیوع سارس در جنوب شرق آسیا، به  22حملات تروریستی 
ای بر زنجیره تأمین گذاشته است که همگی پس از سال  خود جلب کرده است و تأثیرات عمده

 بودند. 1111
 فراترکیب در گیرد. رای انجام مطالعات مورد استفاده قرار می: منظور روشی است که ب2چگونگی -

 شوند. می محسوب های ثانویه(قبلی داده )داده هایپژوهش متن
های  وجوی مختلفی بین سال های داده و موتورهای جست پایگاهدر گام دوم انجام فراترکیب، 

وجوی مقالات  برای جستهای متعددی  وجو قرار گرفتند و کلیدواژه مورد جست 1129تا  1111
وجوی مقالات عبارت بودند  های اصلی برای جستکلیدواژه برای انجام فراترکیب استفاده شدند.

 «.3ریسک زنجیره تأمین»و « 2مدیریت ریسک زنجیره تأمین»از: 
چگونگی انتخاب مقالات مناسب  2وجو و انتخاب مقالات مناسب است. در شکل  جستگام سوم، 

عنوان پژوهش در  121وجوی گسترده، حدود  پس از جستایم.  ز آن را نشان دادهو نتایج حاصل ا
از نظر عنوان و چکیده مورد مطالعه اولیه قرار گرفتند.  1121تا  1111های این زمینه بین سال

                                                 
1. What 
2. Who  

3. ScienceDirect, Emerald, Taylor&Francies, IEEE, Springer
4. When 

5. How  

6. Supply Chain Risk Management
7. Supply Chain Risk
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پژوهش برای انجام فراترکیب  22مقاله غربال شدند و درنهایت  12مقاله و از نظر محتوا  12
 دست آمدند. به

گام چهارم، استخراج اطلاعات حاصل از مقالات است. در ستون اول کدهای مربوط در مقالات و 
ها یافتهشود. در ستون دوم  مرجع مربوط به هر مقاله، یعنی نویسنده و سال انتشار مقاله، درج می

  ایم. آورده 2و کدبندی اولیه حاصل از فراترکیب را در جدول 

 

هدش تفای عبانم لک

لوا لابرغ زا سپ تلااقم لک

مود لابرغ زا سپ تلااقم لک

ییاهن تلااقم لک

 ناونع لیلد هب هلاقم فذح

هدیکچ لیلد هب تلااقم فذح

اوتحم لیلد هب هلاقم فذح

51N

35N

46N

183N

137N

218N

86N

 
 چگونگی انتخاب مقالات .2شکل 

 
برای شناسایی  داده عنوان به ها راپژوهش این متن نظر، مورد هایپژوهش شناسایی از بعد    

ها و هستند. یافته کیفی های داده نوع از ها داده گرفتیم؛ بنابراین درنظر های زنجیره تأمینریسک
 ایم. نشان داده 2کدبندی اولیه حاصل از فراترکیب را در جدول 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 12 ... رهیزنج یها سکير یساختار یریتفس یساز مدل

 کدگذاری اولیه فراترکیب .2جدول 

 منابع کدرديف

 اقدامات تروریستی 2

(، 1112(، چوپرا و سودهی )1112(، گانکار و ویزواناهام )1112واگنر و بوده )
(، میائو و 1112(، یوتنر )1111(، شونهر و همکاران )1119یوتنر و همکاران )

(، بلاکهورست و 1113(، لیو و همکاران )1112)(، تانگ 1121همکاران )
(، ویلکو و 1113(، فیصل و همکاران )1121(، اولسون و وو )1111همکاران )
 (1122هالیکاس )

 ها جنگ 1
 ،(1113(، کرستن و همکاران )1112چوپرا و سودهی ) ،(1112واگنر و بوده )

اولسون و وو  ،(1111بلاکهورست و همکاران ) ،(1113لیو و همکاران )
(1121) 

 (1111بلاکهورست و همکاران ) ،(1112واگنر و بوده ) های داخلی ناآرامی 9

 (1112یوتنر ) ،(1119یوتنر و همکاران ) بحران سوخت 2

 تغییر در حاکمیت 2
(، میچلی و همکاران 1111شونهر و همکاران ) (،1112واگنر و بوده )

 (1112(، کوچیلا و گاستالدی )1113)

 اقدامات سیاسی/اجتماعی 2
(، 1111(، چنگ و کم )1112(، کریستوفر و پک )1119یوتنر و همکاران )

 (،1113میچلی و همکاران ) (،1112یوتنر ) (، 1113ماتوک و همکاران )

 (1122(، تانگ و موسی )1112واگنر و بوده )

 (1113(، بلوس و همکاران )1111چنگ و کم ) ژئوپلیتیک 3

 بلایای طبیعی 1

 ،(1112کریستوفر و پک ) ،(1112چوپرا و سودهی ) ،(1112واگنر و بوده )
(، تومالا و شونهر 1113کرستن و همکاران ) ،(1111شونهر و همکاران )

بلاکهورست و همکاران  ،(1113لیو و همکاران ) (،1112(، تانگ )1122)
و (، لای و لائ1122ویلکو و هالیکاس ) ،(1119یوتنر و همکاران ) ،(1111)
بلوس و همکاران  ،(1113ماتوک و همکاران ) ،(1112(، یوتنر )1122)
(، اولسون 1111(، سایدیزین و همکاران )1111(، دیکمن و همکاران )1113)

فیصل  ،(1113(، میچلی و همکاران )1112(، نورمان و جانسون )1121و وو )
 (1113و همکاران )

 سوانح 3

 ،(1113لیو و همکاران ) (،1112پک )کریستوفر و  ،(1119یوتنر و همکاران )
ماتوک و  ،(1111بلاکهورست و همکاران ) ،(1122ویلکو و هالیکاس )

اولسون و  ،(1111سایدیزین و همکاران ) ،(1112تانگ ) ،(1113همکاران )
 (1112نورمان و جانسون ) ،(1121وو )

 ها ها و اپیدمی بیماری 21
(، 1122ویلکو و هالیکاس )(، 1111(، چنگ و کم )1112واگنر و بوده )

 (1121(، اولسون و وو )1111سایدیزین و همکاران )

 ونقل مشکلات حمل 22
(، شونهر و همکاران 1122(، ویلکو و هالیکاس )1112نورمان و جانسون )

بلوس و  ،(1113(، ماتوک و همکاران )1111(، میچلی و همکاران )1111)
 (1122مالا و شونهر )(، تو1111(، منوج و منتزر )1113همکاران )

 اعتصابات کارگری 21

 ،(1122تومالا و شونهر ) ،(1121اولسون و وو ) ،(1112چوپرا و سودهی )
(، شونهر و 1113بلوس و همکاران ) ،(1111بلاکهورست و همکاران )

یوتنر و (، 1122ویلکو و هالیکاس ) ،(1112(، تانگ )1111همکاران )
 (1113) ، رائو و گولدزبای(1119همکاران )
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 مشی و مقررات خط 29
(، 1121(، اولسون و وو )1112(، کوچیلا و گاستالدی )1122لای و لائو )

(، دیکمن و همکاران 1119(، هارلند و همکاران )1111شونهر و همکاران )
 (1113بلوس و همکاران ) ،(1122ویلکو و هالیکاس ) ،(1111)

 نوسانات قیمتی 22

(، فیصل و همکاران 1122لای و لائو ) (،1112کوچیلا و گاستالدی )
بلوس و  ،(1122ویلکو و هالیکاس ) ،(1113ماتوک و همکاران ) ،(1113)

(، ترکمن 1121اولسون و وو ) ،(1122هالوگ و همکاران ) ،(1113همکاران )
 (1122تانگ و موسی ) ،(1111(، میچلی و همکاران )1113و مک کورمک )

 نرخ تبادل ارز 22
لای و  ،(1121اولسون و وو ) ،(1111دیکمن و همکاران ) (،1112تانگ )
(، هالوگ و 1113بلوس و همکاران ) ،(1122(، تومالا و شونهر )1122لائو )

 (1122تانگ و موسی ) ،(1113میچلی و همکاران ) ،(1122همکاران )

 (1112(، تاه و کار )1122کریستوفر و همکاران ) نوسان نرخ ارز و بهره 22

 اقتصادیرکود  23
(، 1113(، بلوس و همکاران )1122لای و لائو ) (،1121اولسون و وو )

 (1113ماتوک و همکاران )

 قوانین کلان 21
(، اولسون و وو 1113میچلی و همکاران ) ،(1119هارلند و همکاران )

(1122،) 
 (1113(، ماتوک و همکاران )1112(، فینچ )1111بلاکهورست و همکاران )

 فرهنگ 23
ترکمن و مک  ،(1111دیکمن و همکاران ) ،(1113میچلی و همکاران )

 (1122(، تانگ و موسی )1113کورمک )

 کیفیت تأمین 11

ماتوک و  ،(1111سایدیزین و همکاران ) ،(1112کوچیلا و گاستالدی )
 ،(1122تومالا و شونهر ) ،(1111بلاکهورست و همکاران ) ،(1113همکاران )

کرستن و همکاران  ،(1112واگنر و بوده ) ،(1111میچلی و همکاران )
منوج و  ،(1111(، سایدیزین و همکاران )1112(، سینها و همکاران )1113)

تانگ و  ،(1112(، چوپرا و سودهی )1119(، سایدیزین )1113همکاران )
 (1122موسی )

 هزینه تأمین 12
کرستن و همکاران  ،(1111)(، تانگ و تاملین 1111میچلی و همکاران )

 (1113منوج و همکاران ) ،(1113)

 کننده ورشکستگی تأمین 11
واگنر و بوده  ،(1111بلاکهورست و همکاران ) (،1122تومالا و شونهر )

 (1121اولسون و وو ) ،(1112چوپرا و سودهی )  ،(1112)

 وابستگی به یک منبع 19
سینها و همکاران  ،(1113)کرستن و همکاران ، (1122تومالا و شونهر )

تانگ و  ،(1112چوپرا و سودهی )، (1111بلاکهورست و همکاران ) ،(1112)
 (1122موسی )

 تأخیر در تحویل 12
(، 1112(، واگنر و بوده )1111(، میچلی و همکاران )1122تومالا و شونهر )

(، بلاکهورست و همکاران 1121(، اولسون و وو )1112سینها و همکاران )
(1111) 

 (1122تانگ و موسی ) ،(1113لیو و همکاران ) ،(1122تومالا و شونهر ) کننده انتخاب تأمین 12

 زمان تأخیر تا تحویل 12
بلاکهورست و  ،(1113کرستن و همکاران ) ،(1112سینها و همکاران )

 (1111همکاران )

 کننده اختلالات تأمین 13
، اولسون و وو (1122ان )کریستوفر و همکار (،1112کریستوفر و پک )

(، منوج و 1113(، کرستن و همکاران )1111(، میچلی و همکاران )1122)



 

 19 ... رهیزنج یها سکير یساختار یریتفس یساز مدل

 (1112(، واگنر و بوده )1111منتزر )

11 
های خاص  ویژگی

 کننده تأمین

میچلی و  (،1113کرستن و همکاران ) ،(1122کریستوفر و همکاران )
ترکمن و  ،(1122اولسون و وو ) ،(1113لیو و همکاران ) ،(1111همکاران )

 (1113مک کورمک )

 ظرفیت تأمین 13
میچلی و همکاران  (،1111سایدیزین و همکاران ) (،1112واگنر و بوده )

تومالا و  ،(1112چوپرا و سودهی ) (،1111بلاکهورست و همکاران ) (،1111)
 (1122تانگ و موسی ) ،(1113کرستن و همکاران ) ،(1122شونهر )

 تقاضا حجم 91
 (،1122تومالا و شونهر ) (،1112واگنر و بوده ) (،1111تانگ و تاملین )

اولسون و وو  (،1113ترکمن و مک کورمک ) (،1113فیصل و همکاران )
 (1122تانگ و موسی ) ،(1121)

 بینی خطاهای پیش 92
چوپرا و سودهی ، (1111بلاکهورست و همکاران )، (1111منوج و منتزر )

سینها و  ،(1122تومالا و شونهر ) ،(1113و همکاران )فیصل  ،(1112)
 (1121اولسون و وو ) ،(1112همکاران )

 نوسان در تقاضا 91

کریستوفر و همکاران  ،(1111منوج و منتزر ) ،(1113کرستن و همکاران )
اولسون  ،(1111بلاکهورست و همکاران ) ،(1112چوپرا و سودهی ) (،1122)

یوتنر  ، (1111دیکمن و همکاران ) ،(1113منوج و همکاران ) ،(1121و وو )
 (1119و همکاران )

 (1111میچلی و همکاران ) ،(1122تومالا و شونهر ) (،1111تانگ و تاملین ) تنوع تقاضا 99

 ریسک مشتری 92
 ،(1111منوج و منتزر ) ،(1113کرستن و همکاران ) ،(1122اولسون و وو )

اولسون  (،1122لای و لائو ) ،(1113ترکمن و مک کورمک ) ،(1112تانگ )
 (1119یوتنر و همکاران ) ،(1111دیکمن و همکاران ) ،(1121و وو )

 زیرساخت اطلاعاتی 92
بلوس و  ،(1111میچلی و همکاران ) ،(1111بلاکهورست و همکاران )

 (1112یوتنر ) ،(1119یوتنر و همکاران ) ،(1113همکاران )

 در سیستم اطلاعاتیخرابی  92
ویلکو و هالیکاس  ،(1121اولسون و وو ) (،1111بلاکهورست و همکاران )

 (1112(، اوجالا و هالیکاس )1122تانگ و موسی ) ،(1122)

93 
ها/ج ها/هکرها/کرم ویروس

 اسوسی
 (1113بلوس و همکاران ) ،(1121اولسون و وو ) ،(1113فیصل و همکاران )
 (1111بلاکهورست و همکاران ) ،(1122ویلکو و هالیکاس )

 شفافیت، وضوح و دقت 91
 ،(1122تومالا و شونهر ) ،(1122لین و ژو ) ،(1112سینها و همکاران )

 (1122تانگ و موسی ) ،(1111بلاکهورست و همکاران )

 شده اطلاعات تحریف 93
(، ماتوک 1112(، واگنر و بوده )1122(، تومالا و شونهر )1121اولسون و وو )

 (1119یوتنر و همکاران ) (،1113مکاران )و ه

 خرابکاری 21
بلوس و  ،(1111بلاکهورست و همکاران ) ،(1122ویلکو و هالیکاس )

 ،(1113میچلی و همکاران ) ،(1113فیصل و همکاران ) ،(1113همکاران )
 (1112نورمان و جانسون )

 سپاری ریسک برون 22
(، فیصل و همکاران 1122)(، کم و همکاران 1119هارلند و همکاران )

تانگ و موسی  ،(1119یوتنر و همکاران ) ،(1112چوپرا و سودهی ) ،(1113)
(1122) 

 مواد اولیه 21
(، تومالا و شونهر 1122(، ویلکو و هالیکاس )1111دیکمن و همکاران )

 (1113رائو و گولدزبای ) (،1112(، سینها و همکاران )1122)
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 ارتباط با شرکا 29

  (،1111(، ریچی و بریندلی )1111(، دیکمن و همکاران )1112) کاویناتو
ویلکو و هالیکاس  ،(1113(، میچلی و همکاران )1113بلوس و همکاران )

 ،(1111بلاکهورست و همکاران ) ،(1112کوچیلا و گاستالدی ) ،(1122)

 (1119یوتنر و همکاران )

 ریسک محصول 22
کرستن و همکاران  ،(1111)میچلی و همکاران  ،(1122اولسون و وو )

ترکمن  ،(1112چوپرا و سودهی ) ،(1111بلاکهورست و همکاران ) ،(1113)
 (1121(، اولسون و وو )1113و مک کورمک )

 کیفیت محصول 22
کرستن و همکاران  ،(1111(، شونهر و همکاران )1111میچلی و همکاران )

منوج و منتزر  ، (1113بلوس و همکاران ) ،(1121اولسون و وو ) ،(1113)
(1111) 

 (1111میچلی و همکاران ) ،(1122لین و ژو ) زمان تولید 22

 پذیری شبکه انعطاف 23
 ،(1113لیو و همکاران ) ،(1112چوپرا و سودهی ) ،(1121اولسون و وو )

 (1122تومالا و شونهر ) ،(1111میچلی و همکاران )

 پذیری ظرفیت انعطاف 21
بلاکهورست و همکاران  ،(1122تومالا و شونهر ) ،(1112چوپرا و سودهی )

 (1122تانگ و موسی ) ،(1111سایدیزین و همکاران ) ،(1111)

 هزینه ظرفیت 23
بلاکهورست و همکاران  ،(1122تومالا و شونهر ) ،(1112چوپرا و سودهی )

 (1121اولسون و وو ) ،(1111)

 (1112گاستالدی )کوچیلا و  ،(1121اولسون و وو ) ظرفیت تولید 21

 (1113بلوس و همکاران ) ،(1112نورمان و جانسون ) نبود منابع در منطقه 22

 ریسک بازار 21
میچلی و همکاران  ،(1113( ، میچلی و همکاران )1122لای و لائو )

، رائو و گولدزبای (1122کریستوفر و همکاران ) ،(1119(، سایدیزین )1111)
 (1113ترکمن و مک کورمک ) (،1113)

 نیروی کار/تیم 29
لای و لائو  ،(1122کریستوفر و همکاران ) ،(1111دیکمن و همکاران )

اولسون و  ،(1122ویلکو و هالیکاس ) ،(1113میچلی و همکاران ) ،(1122)
 (1113رائو و گولدزبای ) (،1113بلوس و همکاران ) ،(1121وو )

 طراحی 22
 ،(1112یوتنر ) ،(1111سایدیزین و همکاران ) ،(1111دیکمن و همکاران )

 (1122تانگ و موسی )

 اختلال در فرآیند 22
بلوس و همکاران  ،(1113ماتوک و همکاران ) ،(1112کریستوفر و پک )

میچلی و همکاران  (،1122لای و لائو ) ،(1119یوتنر و همکاران ) (،1113)
 (1122تانگ و موسی ) ،(1113)

 کنترل مدیریتی 22
(، 1122لای و لائو ) ،(1113میچلی و همکاران ) ،(1112کریستوفر و پک )

 (1111شونهر و همکاران )

 سرمایه فکری 23
بلاکهورست و همکاران  ،(1112چوپرا و سودهی ) ،(1111تانگ و تاملین )

لین و ژو  ،(1122هالوگ و همکاران ) ،(1113فیصل و همکاران ) ،(1111)
 (1122تانگ و موسی ) ،(1112فینچ ) ،(1113میچلی و همکاران ) ،(1122)

 ها موجودی 21
چوپرا و سودهی  ،(1111بلاکهورست و همکاران ) ،(1122تومالا و شونهر )

میچلی و  ،(1121اولسون و وو ) ،(1122هالوگ و همکاران ) ،(1112)
 (1122تانگ و موسی ) ،(1113کرستن و همکاران ) ،(1111همکاران )
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 (1111(، دیکمن و همکاران )1122ویلکو و هالیکاس ) ابهام در قرارداد 23

 (1122لای و لائو ) ،(1119هارلند و همکاران ) اعتبار )پرستیژ( 21

 نقدینگی 22
، (1113میچلی و همکاران ) ،(1112نورمان و جانسون ) ،(1122لای و لائو )

 (1113بلوس و همکاران )

 گذاری سرمایه 21
اوجالا و  ،(1121لیو و همکاران ) ،(1112فینچ ) ،(1112جانسون ) نورمان و

 (1112هالیکاس )

 هزینه 29
 ،(1111میچلی و همکاران ) ،(1111(، شونهر و همکاران )1122لین و ژو )

تانگ و موسی  ،(1113فیصل و همکاران ) ،(1111بلاکهورست و همکاران )
(1122) 

 عملکرد مالی 22
ویلکو  ،(1113بلوس و همکاران ) ،(1122ولسون و وو )(، ا1122لای و لائو )

میچلی و همکاران  ،(1113ترکمن و مک کورمک )، (1122و هالیکاس )
 (1122تانگ و موسی ) ،(1112نورمان و جانسون ) ،(1111)

 (1112فینچ ) ،(1113رائو و گولدزبای ) اعتبار )مالی( 22

 تکنولوژی 22

کریستوفر و پک  (1122هونیگ )، تان و (1113ترکمن و مک کورمک )
سایدیزین و  ،(1111میچلی و همکاران ) ،(1121اولسون و وو ) ،(1112)

 ،(1112کوچیلا و گاستالدی ) ،(1113میچلی و همکاران ) ،(1111همکاران )
سینها و  ،(1111بلاکهورست و همکاران ) (، 1113بلوس و همکاران )

 (1112همکاران )

 رقابت 23

هارلند و همکاران  ،(1112کوچیلا و گاستالدی ) ،(1121اولسون و وو )
 ،(1112فینچ ) ،(1113ماتوک و همکاران ) ،(1122اولسون و وو ) ،(1119)

ترکمن و مک کورمک  ،(1111منوج و منتزر ) ،(1113بلوس و همکاران )
یوتنر و همکاران  ،  ( 1113، رائو و گولدزبای )(1122لای و لائو ) ،(1113)
(1119) 

 
گیریم و سپس با  عنوان کد درنظر می در پژوهش حاضر، ابتدا تمام عوامل استخراج شده را به     

کنیم و به این  بندی میدرنظر گرفتن مفهوم هریک از این کدها، در یک مفهوم مشابه دسته
دهیم؛ به عبارت دیگر براساس تشابه مفاهیم در ادبیات ها( تحقیق را شکل می ترتیب مفاهیم )تم

گذاری برحسب  ها، برچسبموضوعی ترکیب صورت گرفته و با توجه به منشأ و تأثیر ریسک
این عوامل  1های محیطی، شبکه، سازمانی، مالی و صنعتی صورت گرفته است. در جدول ریسک

 ایم. طور خلاصه نشان داده را به
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 های حاصل از فراترکیب ها و مقوله گروه .1جدول 
 گروهتمکد

های داخلی، بحران سوخت، تغییر  ها، ناآرامیاقدامات تروریستی، جنگ
 در حاکمیت، اقدامات سیاسی/اجتماعی، ژئوپلیتیک

 سیاسی/ اجتماعی
ی

یط
مح

ل 
وام

ع
 

ونقل،  مشکلات حمل ها، ها و اپیدمی بلایای طبیعی، سوانح، بیماری
 اعتصابات کارگری

 اختلالات

ها، مقررات صنعت، اتحادیهها و مقررات، مقررات  تغییر در سنت
 استاندارد محیطی و ...

 مشی و مقررات خط

 اقتصاد کلان رکود اقتصادینرخ تبادل ارز، نوسان نرخ ارز و بهره،  نوسانات قیمتی،

 قوانین کلان هنجارها، مقررات صادرات، قوانین کشوری و ...

 هنگفر باورهای عمومی، تفاوت میان کشور میزبان و مهمان و ....

کننده، وابستگی به یک  کیفیت تأمین، هزینه تأمین، ورشکستگی تأمین
کننده، زمان تأخیر تا تحویل،  منبع، تأخیر در تحویل، انتخاب تأمین

کننده )اندازه، پایایی و  های خاص تأمین کننده، ویژگی اختلالات تأمین
 ...(، ظرفیت تأمین

 تأمین

که
شب

ل 
وام

ع
 

بینی، نوسان در تقاضا، تنوع تقاضا، ریسک  پیشحجم تقاضا، خطاهای 
 مشتری )مشتری جدید، از دست دادن مشتری کلیدی و ...(

 تقاضا

 خرابی در سیستم اطلاعاتی، زیرساخت اطلاعاتی،
ها/جاسوسی، شفافیت، وضوح و دقت، اطلاعات  ها/هکرها/کرمویروس
 شده تحریف

 اطلاعات

 امنیت تخریب(خرابکاری )سرقت، تداخلات محلی، 

کننده، از دست رفتن کنترل و  سپاری )تعداد اندک تأمین ریسک برون
)... 

 سپاری برون

 مواد اولیه کمبود ماده اولیه، نسبت مواد خام کلیدی در محصول و ...

 ارتباط با شرکا ارتباط با شرکا )روابط ضعیف، نبود مشارکت میان بازیگران در شبکه(

 محصول کیفیت محصول، زمان تولیدجایگاه محصول، 

 پذیری انعطاف پذیری شبکه انعطاف

 ظرفیت پذیری ظرفیت، هزینه ظرفیت، ظرفیت تولید و ظرفیت مالی انعطاف

 منابع نبود منابع در منطقه مورد نظر

 بازار ریسک بازار )از دست رفتن سهم بازار، اشباع بازار و ...(

 نیروی کار/تیم پرسنل، از دست رفتن پرسنل کلیدی و ...(نیروی کار/تیم )تغییر در 

ی
مان

ساز
ل 

وام
ع

 

 طراحی طراحی)خطاها، اعتبار طراحی، توانایی تکمیل طراحی و ...(

 اختلال فرآیند آلات، نبود تسهیلات و ...( اختلال در فرآیند )نقص ماشین

 کنترل مدیریتی ها و ...( کنترل مدیریتی)پایش ناکافی و نامناسب، نبود رویه

 سرمایه فکری سپاری جهانی و ...( کننده، برون سرمایه فکری )حق اختراع تأمین

 ها موجودی ها )منسوخ شدن، موجودی ناکافی و ...( موجودی

 قرارداد ابهام در قرارداد

 پرستیژ های پیرامون محیط کار و ... ها، آلودگی اخبار منفی در رسانه
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 نقدیجریان  جریان نقدی

لی
 ما

ل
وام

ع
 

 گذاری سرمایه گذاری فزاینده و ... گذاری نادرست، سرمایه سرمایه

 هزینه هزینه )هزینه نگهداری موجودی، افزایش بالاسری و ...(

 عملکرد مالی ریزی ضعیف مالی، عدم ثبات مالی و ...( عملکرد مالی )برنامه

 اعتبار اعتبار مالی

 تکنولوژی ماندگی تکنولوژی جدید، عقبتغییر سریع، تکنولوژی 

   
مل

عوا

ی
نعت

ص
 رقابت اقدامات رقبا، رقبای جدید و بیگانه، تغییرات در مزایای رقابتی و ... 

 
های حاصل از انجام فراترکیب، پرسشنامه اولیه را تهیه کردیم و در اختیار  با توجه به مقوله     

صوری و گویا بودن هریک از عوامل توسط آنان، خبرگان قرار دادیم. پس از تعیین روایی 
وسیله روش  شده به های شناساییپرسشنامه نهایی ایجاد شد. این خبرگان تأثیر و ارتباط ریسک

بندی  پس از تکمیل و جمعهای خط انتقال گاز مورد بررسی قرار دادند و فراترکیب را با پروژه
های ریسک، برای هریک از آیتم CVRها و محاسبه  های حاصل از پاسخگویی پانل داده

 دست آمد.  به 9صورت جدول  های بخش گاز بهریسک مرتبط با زنجیره تأمین پروژه 21درنهایت 
 

های نهایی ریسک .9جدول 

N هایزنجیرهتأمینپروژهريسکCVR
 2 سیاسی/ اجتماعی 2

 2 اقتصاد کلان 1

 32/1 تأمین 9

 32/1 سپاری برون 2

 2 مواد اولیه 2

 2 منابع 2

 32/1 نیروی کار/تیم 3

 32/1 طراحی 1

 32/1 کنترل مدیریتی 3

 32/1 جریان نقدی 21

 2 هزینه 22

 32/1 عملکرد مالی 21

 
صورت  است، به 32/1سپاری که برابر برای نمونه نسبت روایی محتوایی برای ریسک برون     
کارشناس اظهار داشتند که این ریسک تأثیر  1نفر از مجموع  3محاسبه شده است؛ یعنی  زیر

 ها دارد. زیادی بر اجرای پروژه
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سازی  های نهایی مربوط به زنجیره تأمین پروژه شرکت گاز، با مدلپس از تعیین ریسک     
طور که در متدولوژی  شود. همانگر مشخص میها بر یکدی تفسیری ساختاری، میزان تأثیر آن

بندی نظرات حاصل از  ها پس از جمعتحقیق مطرح کردیم، روابط مقایسه زوجی بین ریسک
 استخراج شد.  2خبرگان به صورت جدول 

 
 های زنجیره تأمین پروژه روابط موجود میان ریسک .2جدول 

 12 11 11 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

  V O V V O A V V V V V اقتصاد کلان

   O A V A O A A O A A تأمین

    O O V A A A O O A مواد اولیه

     A A V A O A A O منابع

      O A A O O A X جریان نقدی

       O V V A O A عملکرد مالی

        V V V V V سیاسی/ اجتماعی

         X A V O طراحی

          X A V کنترل مدیریتی

           A A هزینه

            V سپاری برون

             نیروی کار/تیم

 
ماتریس دستیابی اولیه با توجه به ماتریس ساختاری روابط درونی متغیرها را  2در جدول      

 ایم: نشان داده
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 ماتریس دستیابی اولیه .2جدول 
 هاريسک 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 11 12

2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 

1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 

1 1 2 1 1 1 1 1 1 2 2 1 9 

1 1 2 1 1 1 1 1 2 2 2 1 2 

1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 2 

1 2 2 1 1 1 2 2 2 1 2 1 2 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 

1 1 2 1 2 1 1 1 1 2 1 1 1 

2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 1 3 

1 1 2 1 1 1 1 2 1 1 1 1 21 

2 2 2 2 2 1 1 2 2 1 2 1 22 

2 1 2 2 2 1 1 1 2 1 1 1 21 

 
دست آوردن ماتریس نهایی دستیابی باید سازگاری ماتریس دستیابی اولیه محقق  برای به     

رسد که  شود و برای این منظور، براساس قاعده بولی آنقدر ماتریس دستیابی اولیه به توان می
 2بار به توان رسید تا حالت پایداری که در جدول  2ماتریس بالا حالت پایداری ایجاد شود. 

 دست آمد. بینیم، به می


 ماتریس دستیابی نهایی .2جدول 

قدرت

محرکبودن
هاريسک 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 11 12

22 2 
*2 2 2 *2 1 2 2 2 2 2 2 2 

2 1 1 2 1 1 1 *2 
*2 1 1 2 1 1 

2 1 1 2 1 1 1 *2 
*2 1 2 2 1 9 

2 1 1 2 1 1 1 *2 
*2 2 2 2 1 2 

21 
*2 

*2 
*2 

*2 
*2 1 2 2 *2 

*2 
*2 1 2 

21 
*2 2 2 *2 

*2 1 2 2 2 *2 2 1 2 

21 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 

2 1 1 2 1 2 1 *2 
*2 1 2 

*2 1 1 

21 2 
*2 2 2 

*2 1 2 
*2 2 2 2 1 3 

2 1 
*2 2 1 1 1 *2 2 

*2 1 
*2 1 21 

21 2 2 2 2 2 1 *2 2 2 *2 2 1 22 

21 2 2*
 2 2 2 1 *2 

*2 2 *2 
*2 1 21 

 وابستگی 1 21 21 3 21 21 2 1 3 21 1 3 
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نیاز و مجموعه  ها، مجموعه دستیابی، مجموعه پیشسطوح هریک از ریسک 3در جدول      
تکرار، همه عناصر تعیین سطح شدند که  2مشترک مشخص شده است. در این پژوهش پس از 

 است. 3جدول صورت  نتایج آن به
  

 های زنجیره تأمین پروژه سطوح ریسک .3جدول

هاريسکمجموعهدستیابينیازمجموعهپیشمجموعهمشترکسطح

V 2 2 3 و 
 و 1 و 2 و 2 و 2 و 9 و 1 و 2

 21 و 22و 21 و 3
2 

I 1 21 و 2 و 2 و 
 1 و 3 و 2 و 2 و 2 و 9 و 1 و 2

 21 و 22 و 21 و 3 و
 1 21 و 2 و 2 و 1

II 9 2 و 2 و 
 3 و 1 و 3 و 2 و 2 و 2 و 9 و 2

 21 و 22 و
 9 21 و 2 و 2 و 9 و 1 

III 2 21 و 2 و 2 و 
 و 21 و 3 و 1 و 2 و 2 و 2 و 2

 21 و 22
 2 21 و 2 و 2 و 2 و 9 و 1

I 
 1 و 2 و 2 و 2 و 9 و 1
 21 و 22 و 21 و 3 و

 1 و 3 و 2 و 2 و 2 و 9 و 1 و 2
 21 و 22 و 21 و 3 و

 3 و 1 و 2 و 2 و 2 و 9 و 1
  21 و 22 و 21و

2 

I 
 1 و 2 و 2 و 2 و 9 و 1
 21 و 22 و 21 و 3 و

 1و 3 و 2 و 2 و 2 و 9 و 1 و 2
 21 و 22 و 21 و 3 و

 و 3 و 1 و 2 و 2 و 2 و 9 و 1
 21 و 22 و 21

2 

VI 3 3 
 و 3 و 2 و 2 و 2 و 9 و 1 و 2

 21 و 22 و 21 و 3 و 1
3 

III 2 1 21 و 1 و 2 و 2 و 9 و 1 21 و 22 و 3 و 1 و 3 و 2 و 2 و 2 1 و 2 و 

IV 2 21 و 22 و 3 و 3 و 2 و 2 و 2 21 و 22 و 3 و 2 و 
 و 3 و 1 و 2 و 2 و 2 و 9 و 1

 21 و 22 و 21
3 

I 1 22 و 21 و 2 و 2 و 2 و 
 و 3 و 2 و 2 و 2 و 9 و 1 و 2

 21 و 22 و 21 و 3 و 1
 21 22 و 21 و 2 و 2 و 2 و 1

IV 
 و 22 و 21 و 3 و 2 و 2

21 
 22 و 21 و 3 و 3 و 2 و 2 و 2

 21 و
 و 3 و 1 و 2 و 2 و 2 و 9 و 1

 21 و 22 و 21
22 

IV 2 21 و 22 و 3 و 3 و 2 و 2 و 2 21 و 22 و 3 و 2 و 
 و 3 و 1 و 2 و 2 و 2 و 9 و 1

 21 و 22 و 21
21 

 
دستیابی نهایی  دست آمده در گام قبلی و طبق ماتریس دیاگرام نهایی بر اساس سطوح به     

 دهد.مدل مورد نظر را نشان می 2شود. شکل ترسیم می
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     /        

          

                      /             

          

          

                               

 ISMمدل  .2شکل 

 
های اقتصاد های سیاسی/اجتماعی قرار دارند، پس از آن ریسکترین سطح ریسکدر پایین     

یعنی سطح ششم، ها دارند و در بالاترین سطح، کلان بیشترین تأثیر را بر دیگر ریسک
ها در های ناشی از تأمین، جریان نقدی، عملکرد مالی و هزینه قرار گرفتند. هرقدر ریسک ریسک

شود. ها کمتر و میزان وابستگی بیشتر می کنندگی آنسطح بالاتری قرار گیرند، قدرت تحریک
هستند. ربع  طور که پیش از این مطرح کردیم، معیارهای خودمختار تقریباً جدا از سیستم همان

کنندگی پایین و هم وابستگی  گونه معیارها است که هم قدرت تحریک اول بیانگر جایگاه این
ها در این گروه قرار یک از ریسک مشخص است، هیچ 2طور که در شکل  اندکی دارند. همان

 گیرند.  نمی
یسک دارند. گیرند که وابستگی زیادی به بروز دیگر ر هایی قرار می در ربع دوم ریسک     

ها هستند که بیشترین وابستگی را دارند و های تأمین و هزینه دو نوع از این دسته ریسکریسک
-ها شود. در ربع سوم ریسک تواند سبب کاهش یا حذف آنها میکاهش در رخداد سایر ریسک

یگر کنندگی بالایی دارند و هم وابسته به رخ دادن د گیرند که هم قدرت تحریکهایی قرار می
سپاری و کنترل مدیریتی از این دست هستند. در ربع چهارم  ها هستند. نیروی کار، برونریسک
های سیستم تأثیر گیرند که بر کل ریسکهای سیاسی/اجتماعی و اقتصاد کلان قرار میریسک

 گذارند. می
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مدیریت باید توجه های گازی هستند و ها در زنجیره تأمین پروژهترین ریسک این عناصر مهم     
ها مورد پایش قرار دهد و ها را بر دیگر ریسک ها مبذول کند تا بتواند تأثیر آن ای به آنویژه

 ها جلوگیری کنند.  هایی را انتخاب کند که از بروز و یا تشدید دیگر ریسک مکانیزم
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 MICMACتحلیل  .2شکل 

 

وپیشنهادهاگیری.نتیجه5
های زنجیره تأمین پروژه، میزان بر شناسایی ریسک در این پژوهش کوشیدیم علاوه     

استفاده کردیم.  ISMها بر یکدیگر را نیز مشخص کنیم؛ بنابراین از مدل  تأثیرگذاری آن
ها و منشأ آن توجه کنیم؛ برای کارگیری فراترکیب سبب شد که از زوایای مختلف به ریسک به
های ( با اینکه رویکرد کمی در مدل خود داشتند، فقط بر ریسک1113ونه فیصل و همکاران )نم

سپاری های برون ( رویکرد کمی فقط به ریسک1122اطلاعاتی تمرکز کردند و اولسون و وو )
های مختلف به ریسک زنجیره تأمین پرداختند، بیشتر  های متعددی که از جنبهداشتند. پژوهش
(، چوپرا و 1122گرفته توسط تومالا و شونهر ) های صورتومی بودند. پژوهشتوصیفی و مفه

هایی از این دست تحقیقات هستند. در این پژوهش ( نمونه1112( و تانگ )1112سودهی )
کوشیدیم هم از نظر مفهومی و هم از نظر کمی به ریسک زنجیره تأمین از جوانب مختلف 

 ید و عملیات به پروژه را فراهم کنیم.بنگریم و قابلیت تعمیم نتایج از تول
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تر به سطوح طوری که هرچه از سطوح پایین مدل حاصل از این تحقیق شش سطح دارد؛ به     
دهد که ها کمتر خواهد شد. نتایج پژوهش نشان میبالاتر برویم، میزان تأثیرگذاری ریسک

در فراترکیب قرار  های محیطیریسک سیاسی/اجتماعی و اقتصاد کلان که در زمره ریسک
یک از  هیچ MICMACآیند. طبق تحلیل  شمار می ای بههای کلیدی یا ریشهگرفتند ریسک

ها وجود دارد و عناصر مجزا از ها در ربع اول قرار نگرفتند؛ یعنی ارتباط قوی میان ریسکریسک
 هم نیستند.

در ربع دوم قرار گرفتند. این ها و طراحی های تأمین، ماده اولیه، منابع محلی، هزینهریسک     
گرفته  کنندگی اندک دارند. با توجه به تحلیل صورت گروه از ریسک ها وابستگی زیاد و تحریک

های شبکه، سازمانی و مالی هستند. جریان نقدی،  ها در زمره ریسک در فراترکیب، این ریسک
الایی از وابستگی و سپاری، کنترل مدیریتی و نیروی کار/ تیم درجه ب عملکرد مالی، برون

های شبکه، سازمانی و  اند و زیرمجموعه ریسک کنندگی دارند و در ربع سوم واقع شده تحریک
هایی داشته باشند که  دهد که مدیران باید توجه بیشتری به ریسک مالی هستند. نتایج نشان می

هایی  اید استراتژیکنندگی بالایی دارند و ب در ربع سوم و چهارم قرار دارند؛ زیرا قدرت تحریک
گرفته در فراترکیب،  بندی صورتها تدوین شود؛ برای نمونه با توجه به گروه برای کاهش آن

ها و تغییر حاکمیت و عوامل اقتصادی عوامل سیاسی/اجتماعی مثل اقدامات تروریستی، جنگ
از محیط  ها، نوسان نرخ ارز و رکود اقتصادی بیشترین فشار و محدودیت را مانند نوسان قیمت

دلیل پیچیدگی بسیار زیاد و تغییرات سریع و ماهیت  کنند و بهبیرونی به سازمان وارد می
بینی دشوار و گاه غیرممکن است. هرگونه تغییر اندک در این عوامل  ساختارنیافته، امکان پیش

ریزی شود و کل برنامه های سازمانی میباعث ایجاد مشکلات زیادی برای صنعت و فعالیت
کند؛ بنابراین مدیران باید هرگونه تغییر در عوامل ها را در آینده با مشکل مواجه میروژهپ

سرعت در سازمان و صنعت  اجتماعی، سیاسی و اقتصادی را رصد کنند و تأثیر این تغییرات را به
سازی معادلات ساختاری  های آینده از مدلکنیم برای پژوهشمورد نظر ارزیابی کنند. توصیه می

 یا تحلیل ممیزی استفاده شود تا از نظر آماری اعتبار مدل مورد بررسی قرار گیرد.
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